



Prefeitura Municipal de Teixeira

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CNPJ: 18.134.056/0001-02.	
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA TRAVESSA FRANCISCO ABRANTES, BAIRRO VILA SANTANA, TEIXEIRAS-MG.	DATA: 20 de maio de 2026.
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR/ REGIÃO LESTE/ JANEIRO DE 2026/ COM DESONERAÇÃO. SINAPI MG 03/2026	
LOCAL: TRAVESSA FRANCISCO ABRANTES, BAIRRO VILA SANTANA - TEIXEIRAS-MG.	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 1 MÊS.	BDI: 29,79%

Código	Item	Descrição	Unidade	Consumo	Valores			Valor do Serviço	
					Valor Unitário	Valor Uni. com BDI	Valor Total com BDI		
	01	Serviços preliminares							R\$ 986,08
ED-16660	01.01	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS.	M²	2,88	R\$ 263,80	R\$ 342,39	R\$ 986,08		
	02	Demolições							R\$ 10.853,42
ED-48492	02.01	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO, COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO.	M²	718,00	R\$ 10,55	R\$ 13,69	R\$ 9.829,42		
ED-51131	02.02	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	21,54	R\$ 3,35	R\$ 4,34	R\$ 93,48		
ED-29234	02.03	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 20KM E MENOR OU IGUAL A 30KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M³xKM	430,80	R\$ 1,67	R\$ 2,16	R\$ 930,52		
	03	Drenagem							R\$ 16.939,07
94287	03.01	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	358,12	R\$ 36,45	R\$ 47,30	R\$ 16.939,07		
	04	Pavimentação asfáltica							R\$ 69.454,71
RO-00389	04.01	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO, EXCLUI FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A OBRA).	M²	718,00	R\$ 0,48	R\$ 0,62	R\$ 445,16		
ED-7623	04.02	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA.	M³	28,72	R\$ 1.800,34	R\$ 2.336,70	R\$ 67.110,02		
ED-51132	04.03	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE.	M³	28,72	R\$ 3,35	R\$ 4,34	R\$ 124,64		
ITED-29228	04.04	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIORES QUE 30KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA.	M³XKM	861,60	R\$ 1,59	R\$ 2,06	R\$ 1.774,89		
						BDI		29,79%	
						Total com BDI		R\$ 98.233,28	

Teixeiras, 20 de maio de 2026

Teixeiras, 20 de maio de 2026

MIGUEL MENESES TOSTS
Engenheiro Civil
Crea-MG: 238.554/D

IVALDO RITA
Prefeito Municipal
CPF: 250.850.198-06